⁶⁷ Tra questi, per esempio, Guglielmo di Conches nel *De Philosophia mundi*, Adelardo di Bath nelle *Quaestiones Naturales*, Giovanni di Salisbury nel *Metalogicon*, Ugo di San Vittore nel *De unione corporis et spiritus*, Acardo di San Vittore nel *De discretione animae, spiritus et mentis*.

⁶⁸ cfr. n. 28.

⁶⁹ «Scias autem que legis non mea esse; sed ex parte philosophorum vel physicorum, ex parte vero ecclesiasticorum doctorum, nec tantum eorum sensa, sed ipsa eorum, sicut ab eis edita sunt, dicta vel scripta, que excerpta ex eorum libris hic in unum connessi», Guglielmo di Saint Thierry, *De nature corporis et anime*, prologus.

⁷⁰ Ibidem.

Haec de homine exteriori diximus, non tamen omnino exteriori, sed de quibusdam quae sunt in corporibus humanis, nec tamen subjecta sunt omnino sensibus hominis; sed ratione et experientia discernuntur a physicis et philosophis, qui huc usque pervenire potuerunt, humanae naturae exquirentes dignitatem. Qui tamen absurdissime in hoc degeneraverunt, quod in horum numero partem illam hominis putaverunt deputandam, qua homo imago Dei est incorruptibilis, caeterisque animantibus praeminet, animam scilicet rationalem: hunc decorem tantum homini commendantes et salutantes, quomodo scilicet naturaliter prae cunctis animantibus in coelum erectus aliquid se cum coelo habere testatur; quomodo per totus corpus ipsum secundum longum in distinctionum membrorum media viget unitas, hinc autem et inde pulchra per latum membrorum respondet paritas, quomodo totum ipsum corpus in pondere et mensura et numero inveniatur compositum.⁷¹

L'anima è una sostanza semplice e immortale, posta in una relazione vivificante con il corpo e corruttibile dalla malizia: grazie alla sua capacità di servirsi del corpo e delle sue facoltà animali come strumenti⁷², essa potrà ritornare alla perfezione che le è donata dal Creatore. «Quasi enim regina sedens ratio in media civitatis suae arce»⁷³ che dalla sua rocca riceve le informazioni dai sensi e tanto più riesce a imporre il suo dominio su di loro e sulle passioni che generano (le passioni sono sempre peccaminose perché corrompono l'anima che diviene da regina a schiava⁷⁴) tanto più si avvicina alla perfezione; come avvenga questa unione tra parti ontologiche diverse è, per Guglielmo, meccanismo «superrationalem ac inintelligibilem»⁷⁵. Tuttavia in questa relazione l'anima non si lega a un organo soltanto, ma tutti li domina e guida, «ad imaginem eius qui creavit eum, qui in seipso dat cuncta moveri, una quidem est ipse insitus animus, qui per singula sensuum instrumenta exiens quaecumque occurrentia transcurrit, ipse per aures audiens, ipse videns per oculos, sicque de reliquis»⁷⁶. In questa sua speciale somiglianza con Dio, che la fa libera⁷⁷ e regale, l'anima è l'unica, in tutto il creato, a riconoscere la miseria della propria costituzione:

⁷¹ PL 180 708 A- B.

⁷² «Unde et natura organum corporis usui rationis per omnia componit et coaptat», PL 180 712 D.

⁷³ PL 180 711 C.

⁷⁴ PL 180 714 C-D; addirittura sono considerate identiche al peccato stesso: «passiones corporis, sive infermitate», PL 180 719 A.

⁷⁵ PL 180 712 B.

⁷⁶ PL 180 713 D- 714 A. Ma si legga anche: «cum enim sicut Deus in mundo, sic quodammodo ipsa sit in corpore suo, ubique scilicet et ubique tota; tota in singulis partibus, ut totum tota vegetet et sensificet», PL 180 719 D.

⁷⁷ «Secundum interiorem enim dignitatem in regiam natus es conditionem. Omnipotentis enim nature imaginem fieri, quid est aliud quam continuo regalem conditam fuisse naturam? [...] in eo item quod sit liber omni necessitate animus, nullique naturali potentiae subjugatur, sed per se potentem ad id quod desiderat habet voluntatem, virtutem scilicet liberi arbitrii suam exprimit dignitatem. Res enim est dominatu carens ac voluntaria virtus, quod autem cogitur, violentiamque patitur, virtus non est.», PL 180 717 A-C.

Anima siquidem rationalis intelligens et conservans honorem suum, regale quiddam est et excelsum: hinc ostendens se a rustica humilitate et degenratione esse longe naturaliter segregatam, cum sit libera et per se potens imperet omnibus, et servire faciat suis ipsa voluntatibus, suisque potentiis administrata, quod proprium regiae dignitatis est. Propter hoc nudus quisdem naturalibus protectionibus, inermisque nascitur: in tantum, ut cum in aliis aliorum animantium primordiis laeta mater appareat natura, in homine solo videatur tristis noverca. Alis quippe animantibus variae qualitatibus tegumenta contradidit; testas scilicet, cortices, spinas, coria, villos, setas, pilos, plumam, pennas, squamas, vellera: truncos etiam, vel arbores, cortices interdum gemino a frigoribus et calore tutavit: homine tantum, ut diximus, nudum in nuda homo natali die abjicit, ad vagitus statim et ploratum. [...]

Deinde miserum hominem, ut in carcerem se datum intelligat, statim vinculis excipiunt, et omnium membrorum nexus: praeter solum oculorum et oris officium, quod liberum permittitur ad lacrymas tantum et vagitus. Et hoc qui feliciter educatur, imperatoris vel regis filius. Iacet igitur vinctus, pedibus et manibus, flens animal a suppliciis vitam suspicans, unam tantum ob culpam quia natum est. Heu dementia existimantium ab hiis initiis ad superbiam hominem genitum! Deinde prima roboris spes, primumque temporis manus, quadrupedi eum similem constituit. Et quando hominis succedit incessus? Quando vox et lingua in verba formatur? Quando cibi perceptio? Quando diu palpitantis verticis firmitas? Adde quod praeter omnia animali solus mise homo nil per se sciat, nisi plorare: sed magnum atrum vel nutricum vel sui ipsius labore ei addiscendum sit, quidquid hominis esse debet, vel potest, naturale. Ubi vero tandem aliquando stabilitus vel confirmatus videtur esse totus illae humanae dignitatis status; statim morbi succedunt et medicinae et ad extremum cura sepulturae. Nullius quippe vita vel sanitas fragilior; nulli vitae vel sanitatis cura propensior. Subito casu aliquo intercipitur, et vel ruina opprimitur; vel graminis sui vermiculi alicuius veneno interficitur, vel bestiae cuiuslibet, suffocatur. Vixque pervigili cura vel fuga se potest tueri ab hominibus, quaecumque quovis modo potestatem habent nocendi. Omnibus expositus ex fragilitate corporis, quae natura subiecit sub pedibus eius ex virtute rationis; et pauper homo, et omnium quae ad usum sunt egenus, in hanc vitam inducitur: miser videri potius quam beatificari, secundum formam exteriorem⁷⁸.